Num. 245

Boletin Oficial de Aragoén 22/12/2016

ORDEN PRE/1851/2016, de 7 de diciembre, por la que se dispone la publicacion del
convenio marco de colaboracién entre el Gobierno de Aragén y la Fundacién para Es-
tudios Parlamentarios y del Estado Autonémico “Manuel Giménez Abad”, para el desa-
rrollo de actividades de investigaciéon y promocion del gobierno abierto.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el num. 2016/5/0035 el convenio sus-
crito, con fecha 13 de octubre de 2016, por la Consejera de Ciudadania y Derechos Sociales
del Gobierno de Aragon y la Presidenta de la Fundacion para Estudios Parlamentarios y del
Estado Autondmico “Manuel Giménez Abad”, y de conformidad con lo dispuesto en los ar-
ticulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de
Aragon y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se re-
gula el Registro General de Convenios de la Comunidad Autdbnoma de Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado convenio, que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 7 de diciembre de 2016.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO MARCO ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON Y LA “FUNDACION PARA
ESTUDIOS PARLAMENTARIOS Y DEL ESTADO AUTONOMICO “MANUEL GIMENEZ
ABAD”, PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES DE INVESTIGACION Y PROMOCION
DEL GOBIERNO ABIERTO

En Zaragoza, a 13 de octubre 2016.
REUNIDOS

De una parte, la Excma. Sra. D.2 Maria Victoria Broto Cosculluela, Consejera de Ciuda-
dania y Derechos Sociales, en representacion del-Gobierno De Aragoén, autorizada para este
acto por Acuerdo de 11 de octubre de 2016 del Gobierno de Aragén.

De otra parte, la Excma. Sra. D.2 Violeta Barba Borderias, Presidenta de la Fundacion para
Estudios Parlamentarios y del Estado Autonémico “Manuel Giménez Abad” (en adelante, la
Fundacién Manuel Giménez Abad).

Las partes, reconociéndose mutuamente su capacidad y la representacion que ostentan,

EXPONEN

Primero.— Que el Estatuto de Autonomia de Aragoén, aprobado por Ley Organica 5/2007,
de 20 de abril -en adelante, EAA-, establece en su articulo 15 el derecho de los aragoneses
a participar en el proceso de elaboracion de las leyes, de acuerdo con lo que establezcan la
ley y el Reglamento de las Cortes, instando a los poderes publicos aragoneses a promover la
participacion social en la elaboracion, ejecucion y evaluacion de las politicas publicas. Y ello,
en el marco de una cultura de valores democraticos, al proclamar el articulo 30 la obligacién
de los poderes publicos de promover la cultura de la paz mediante la incorporacion de valores
como la participacion.

Segundo.— Que la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Actividad Publica
y Participacion Ciudadana de Aragon, tiene por objeto regular e impulsar la transparencia de
la actividad publica en Aragén y la participacion ciudadana en las politicas que desarrolla el
Gobierno de Aragon, con la finalidad de impulsar el gobierno abierto en el ambito de la Comu-
nidad Autonoma como forma de relacion del Gobierno y de la Administracion con los ciuda-
danos y las ciudadanas. Asi, el articulo 3.a) define el gobierno abierto como aquel que pro-
mueve una comunicacién y un dialogo de calidad con los ciudadanos y las ciudadanas con el
fin de facilitar su participacion y colaboracién en las politicas publicas, que garantiza la infor-
macion y la transparencia de su actuacion para fomentar la rendicion de cuentas, y que di-
sefa sus estrategias en un marco de gobernanza multinivel.

Tercero.— Que de acuerdo con lo que dispone el Decreto 316/2015, de 15 de diciembre,
del Gobierno de Aragon, de estructura organica del Departamento de Ciudadania y Derechos

32845

csv: BOA20161222008



Num. 245

Boletin Oficial de Aragoén 22/12/2016

Sociales, corresponde a este departamento la promocion y coordinaciéon de instrumentos,
procesos y espacios de participacion ciudadana en el ambito de la Comunidad Auténoma, asi,
como la planificacion, coordinacién, evaluacion y seguimiento de las politicas y acciones que
garanticen la transparencia de la actividad publica y el acceso de los ciudadanos a la informa-
cion publica. En concreto, y segun el articulo 8 del citado decreto, corresponde al Departa-
mento de Ciudadania y Derechos Sociales, a través de la Direccion General de Participacion
Ciudadana, Transparencia, Cooperacion y Voluntariado, fomentar los valores y las practicas
de participacién ciudadana y transparencia que enriquezcan la calidad de la vida democratica,
asi como la formacién, capacitacion, investigacion y sensibilizacién de la sociedad en este
ambito.

Cuarto.— Que mediante Orden CDS/134/2016, de 9 de febrero, se crea la Escuela de
Participacion Ciudadana de Aragén, como programa destinado a fomentar una cultura de
participacion ciudadana mediante la sensibilizacion, formacion y capacitacion de la sociedad
aragonesa en valores democraticos. En concreto, la Escuela de Participacion Ciudadana de
Aragon tiene como objetivo fomentar una cultura de participacion individual y colectiva, ge-
nerar sinergias y nuevas iniciativas para el desarrollo y profundizaciéon de la participacion
ciudadana, asi como promover una sociedad corresponsable y activa. Para ello, la Orden
CDS/134/2016, de 9 de febrero, prevé que las actividades desarrolladas en el marco de la
Escuela de Participacion Ciudadana de Aragdn se estructuraran en las siguientes areas: a)
Cursos de formacion y estudios universitarios; b) Jornadas, seminarios y congresos; c¢) Publi-
caciones; d) Investigaciones.

Quinto.— Relacionado con este ambito material de actuacion y de desarrollo de los va-
lores democraticos de nuestro sistema politico, cabe destacar el papel de la Fundacion Ma-
nuel Giménez Abad, constituida mediante escritura publica notarial el 18 de abril de 2002.

De conformidad con sus estatutos, son fines de la Fundacion contribuir a la investigacion,
conocimiento y difusién de la institucion parlamentaria y del modelo de distribucion territorial
del poder que representa el Estado autondmico, de acuerdo con los valores de libertad,
igualdad y respeto a la libre convivencia y pluralismo ideolégico. Asimismo, la Fundacion, en
atencion a su especial vinculacién con las Cortes de Aragon, tiene como una de sus primeras
finalidades contribuir a la investigacion, conocimiento y difusion de la institucion parlamentaria
y de su relacion con el fortalecimiento del Estado democratico. Igualmente, de acuerdo con
sus principios fundacionales, la Fundacion tiene dentro de sus prioridades extender sus acti-
vidades y colaborar con instituciones de otros paises, y especialmente contribuir al estudio y
a la difusion de las instituciones democraticas en los paises iberoamericanos.

Sexto.— Que es proposito del Gobierno de Aragon y la Fundacion Manuel Giménez Abad
suscribir un convenio marco para promover la investigacion y difusion de los principios inhe-
rentes al modelo de gobierno abierto y el fortalecimiento del sistema democratico.

Por todo lo expuesto, se adopta el presente convenio marco de acuerdo con las siguientes.

CLAUSULAS

Primera.— Objeto.

Es objeto del presente convenio marco articular un programa de actuaciones conjuntas
que impulsen la investigacion, difusion y sensibilizacion de la sociedad en una cultura de par-
ticipacion democratica y transparencia, mediante la promocién de los principios del gobierno
abierto y el fortalecimiento del sistema democratico. Se prestara ademas una especial aten-
cion a la relaciéon del Parlamento con los principios de transparencia, responsabilidad y parti-
cipacion, en el marco de una politica de reivindicacion de esta institucion.

Segunda.— Actuaciones a ejecutar.

1. Para el cumplimiento del objeto del presente convenio marco, la colaboracion entre las
partes se concretara en el desarrollo de aquellas actividades que permitan la difusion del
modelo de gobierno abierto y la transferencia de conocimientos y experiencias, como la orga-
nizacion de conferencias y seminarios, la realizacion de investigaciones conjuntas, la colabo-
racion en acciones formativas, asi como cualquier otro tipo de colaboracion en materias de
interés comun.

2. Asimismo, ambas partes se proporcionaran reciprocamente informacion sobre los
cursos, seminarios, conferencias, presentaciones o cualquier otra actividad de divulgacion
que organicen por su cuenta, facilitando la participacion de sus respectivos miembros.

32846

csv: BOA20161222008



Num. 245

Boletin Oficial de Aragoén 22/12/2016

Tercera.— Régimen financiero.

1. El presente convenio marco representa una declaraciéon del propésito de las partes de
impulsar y desarrollar las actividades mencionadas, sin que éste implique compromisos de
caracter econdémico para ninguna de las partes.

2. Si la cooperacion en alguna de las acciones que se recogen en la clausula segunda
implicara algun compromiso econdmico, ésta se instrumentara a través de un convenio de
colaboracion al presente convenio marco en la que constard, en todo caso, el coste econo-
mico, la aplicacion presupuestaria a la que quedaria afectado el gasto, la forma y el plazo de
pago, asi como las contrapartidas, si las hubiere.

3. La dotacion financiera de los programas, proyectos y actividades ejecutadas al amparo
de presente convenio marco seran fijadas de mutuo acuerdo por las partes. Asimismo, éstas
podran efectuar aportaciones no dinerarias que repercutan en el desarrollo y ejecucion de las
actividades.

Cuarta.— Difusién y divulgacién de las actividades.

Cuando de las acciones contempladas en este convenio marco se deriven publicaciones,
seminarios y conferencias, entre otras, debera ser objeto de difusion y divulgacion con refe-
rencia a la participacion de las partes. La colaboracion del Gobierno de Aragén requerira
previo informe preceptivo de la Comision de Comunicacion institucional, de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 4.1.d) del Decreto 384/2011, de 13 de diciembre, del Gobierno de
Aragon, por el que se regula la Comision de Comunicacion Institucional y se distribuyen com-
petencias en materia de anuncios y publicidad.

Quinta.— Comisién de seguimiento.

1. Con la finalidad de lograr una correcta coordinacién de la colaboracion y el desarrollo de
los objetivos de este convenio marco, se constituye una comision de seguimiento que tendra
la siguiente composicion:

a) En representacion del Gobierno de Aragon:

- La Consejera de Ciudadania y Derechos Sociales del Gobierno de Aragén o persona
en quien delegue.

- El Director General de Participacion Ciudadana, Transparencia, Cooperacion y Volun-
tariado o persona en quien delegue.

b) En representacion de la Fundacion Manuel Giménez Abad:

- Uno de los co-presidentes o persona en quien deleguen.
- El Secretario General de la Fundacion.

2. Asimismo, podran asistir a las sesiones de esta comisién, si las partes firmantes del
mismo lo consideran conveniente, otras personas que coadyuven a los fines del presente
convenio marco.

Sexta.— Vigencia y denuncia.

1. Este convenio marco, que entrara en vigor el dia de su firma, se concierta por el periodo
de dos afios, renovable automaticamente por igual periodo.

2. Por mutuo acuerdo, el presente convenio marco podra resolverse o modificarse en cual-
quier momento. Cualquiera de las partes podra, a su vez, denunciar este convenio marco
comunicandolo a las otras partes con, al menos, tres meses de antelacion a la fecha en que
se deseara dejarlo sin efecto.

3. En los dos supuestos citados en el parrafo anterior debera respetarse la clausula de
vigencia de los contratos especificos que estén en vigor derivados de este convenio marco o
de los convenios de colaboracion de aplicacion del mismo, y habran de ser ejecutadas en su
totalidad cuantas actividades se hallaren en curso.

Séptima.— Naturaleza juridica y jurisdiccion competente.

El presente convenio marco tiene caracter administrativo y, en consecuencia, todas las
cuestiones o diferencias que puedan surgir entre las partes en relacion con la interpretacion,
ejecucion, cumplimiento y extincién del mismo se someteran a la jurisdiccion contencioso-
administrativa.

Y en prueba de conformidad y comprometiéndose a cumplir fielmente lo anterior, firman el
presente documento, por triplicado ejemplar, en el lugar y fecha indicados en el encabeza-
miento.

32847

csv: BOA20161222008



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2016, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para cubrir, por el sistema de libre designación, un puesto de Conductor/a de Vehículos de Altos Cargos



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1845/2016, de 24 de noviembre, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón a la “Fundación Dreams”.
	ORDEN PRE/1846/2016, de 1 de diciembre, por la que se dispone la inscripción en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios de Aragón de los estatutos del Excelentísimo e Ilustrísimo Colegio Oficial de Graduados Sociales de Aragón, y s
	ORDEN PRE/1847/2016, de 7 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la segunda adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Sociedad para el Desarrollo Industrial de Aragón (SODIAR), para la creación y dotación del Fondo
	ORDEN PRE/1848/2016, de 7 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Caminreal, con el objeto de dar cumplimiento a las obligaciones impuestas por la Ley de Transparenci
	ORDEN PRE/1849/2016, de 7 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cariñena, con el objeto de dar cumplimiento a las obligaciones impuestas por la Ley de Transparencia
	ORDEN PRE/1850/2016, de 7 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Musethica, para la realización de actuaciones de fomento de la educación artística en los centros escolar
	ORDEN PRE/1851/2016, de 7 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio marco de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación para Estudios Parlamentarios y del Estado Autonómico “Manuel Giménez Abad”, para el desarrollo de ac

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1852/2016, de 7 de diciembre, por la que se declaran las “Fiestas del Ángel” de Teruel, como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1853/2016, de 12 de diciembre, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas durante el tercer trimestre del año 2016, en materia de Consumo.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de noviembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de construcción de un ce
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de diciembre de 2013, por la que se actualiza la autorización ambiental integrada de la planta de fabricación de fi
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 1 de octubre de 2013, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se actualiza la autorización ambient
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de junio de 2005, por la que se otorga la autorización ambiental integrada de una explotación porcina de cebo con c
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de octubre de 2013, por la que se renueva la autorización ambiental integrada de una explotación porcina de producc
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 31 de marzo de 2015, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental i
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de ampliación de explotación porcina de cebo hasta 2.472 plazas
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Teruel, adoptados en sesión de 24 de noviembre de 2016.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO de la Dirección de la Residencia de Personas mayores “Sagrada Familia “de Huesca, por el que se convoca la licitación del contrato de suministro de alimentación 2017, acuerdo marco, con procedimiento abierto y varios criterios de adjudicación con 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se convoca la licitación de dos contratos de suministros promovidos por la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ANUNCIO del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 2 de diciembre de 2016, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito de las modificaciones estatutarias, de la Asociación de Centros de Asistencia y Servicios Sociales de Aragón (ACASSA), (depósito número 72000046).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de autorización de aprovechamiento para recursos de la Sección A), grava y arena, denominada “Las No

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la solicitud de revisión de la autorización ambiental integrada de la planta de fabricación de arcillas transformadas y óxido de magnesio ubi
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación” que se celebrará en Ejea de los Caballeros (Zaragoza), organizado por UAGA, conforme a lo establecido por la legislación vige
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Gallur, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente en ma
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vige
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Asaja Huesca, a celebrar en Fraga (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Asaja Huesca, a celebrar en Fraga (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Vara y Coudo S.L., a celebrar en Huesca.




